平成２４年度
第３回倫理審査委員会議事要旨

１ . 日 時 平成２４年 ９月２１日（金） １５：３０～１６：１５

２ . 場 所 第二会議室

３． 出席者 臨床研究部長、事務部長、薬剤科長、岡田委員、椎名委員

４ . 臨床研究課題の審査について

（1）超音波内視鏡下生検
研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

（2）胆、膵、消化管疾患に対するソナゾイドを用いた造影超音波検査
研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

（3）胆・膵腫瘍に対する新規治療法
研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

（4）自己免疫性肝炎の発症・進展に関わる遺伝因子の網羅的遺伝子解析（Genomiwide ass
ociation study:GWAS）国内共同研究

研究者 消化器内科医長 富澤 稔
・承認

（5）病態別の患者の実態把握のための調査及び肝炎患者の病態に即した相談に対応できる
相談員育成のための研修プログラム策定に関する研究班 平成２４年度厚生労働科学研
究費補助金（難病・がん等の疾患分野の医療の実用化研究事業）

研究者 消化器内科医長 富澤 稔
・承認 ※同意書は不要。

（6）胃癌・大腸癌におけるFrizzled-2の発現の研究
研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

（7）超音波内視鏡を用いた胆管・胆嚢ドレナージ法の研究
研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

（8）長期経管栄養施行中の重症心身障害児（者）の腸内細菌叢および糞便性状の検討
研究者 小児科医師 眞山 義民

・承認

（9）筋ジストロフィー患者の脊柱変形と各身体機能の関係性に関する調査・研究
研究者 理学療法士 杉山 聡

・承認